
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 98
ADUNANZA DEL  28/10/2021

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A PARZIALE COPERTURA DELL'ACQUISTO DEL MATERIALE 
SCOLASTICO.

L'anno  duemilaventuno , addì   ventotto del mese di  Ottobre alle ore  19:30 in Dovera 
nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
PARZIALE COPERTURA DELL'ACQUISTO DEL MATERIALE SCOLASTICO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- il Documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12  del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.;

- il bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
27.05.2021  ai sensi dell'art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. 
modif. ed integr.;

Premesso che Regione Lombardia con D.G.R. n. 4644/2021 ha approvato la programmazione di 
Dote Scuola-Materiale didattico 2021/2022 consistente in un contributo a fondo perduto per 
studenti fino a 21 anni non compiuti, residenti in Lombardia, frequentanti scuole secondarie di 
primo e secondo grado (statali o paritarie) oppure istituzioni formative accreditate, con sede in 
Lombardia o nelle Regioni confinanti (purché lo studente rientri ogni giorno alla propria residenza 
per l'acquisto di libri di testo, dotazioni tecnologiche e strumenti per la didattica;

Rilevato che l'Amministrazione Comunale, utilizzando   i fondi cosiddetti Zone Rosse art. 113, 
intende intervenire sostenendo le famiglie residenti a Dovera con il finanziamento di un contributo 
a sostegno parziale degli oneri sostenuti dalle famiglie per le spese di acquisto del materiale 
scolastico per gli alunni frequentanti nell'a.s. 2021/2022 le scuole secondarie di primo grado;

Atteso che si rende necessario dare indicazioni onde individuare i requisiti per l'accesso ai 
beneficiari dei contributi nonché i criteri e le disposizioni per la formulazione delle graduatorie e la 
quantificazione delle singole erogazioni;  

Di dare atto che potranno usufruire del contributo di che trattasi i genitori di studenti frequentanti 
la scuola secondaria di primo grado con residenza nel Comune di Dovera. Gli stessi beneficiari 
dovranno presentare apposita istanza, redatta su specifico modello predisposto dal Comune, 
come da allegato lettera “A”, da presentarsi alla scrivente Amministrazione entro il termine 
20.11.2021;

Ritenuto inoltre di precisare che;

- il contributo erogato dall'Amministrazione Comunale sarà concesso sulla spesa sostenuta dagli 
utenti per acquistare il materiale scolastico di cui all'anno scolastico 2021/2022, 
subordinatamente all'eliminazione di eventuali debiti pregressi nei confronti del Comune di 
Dovera relativi ai servizi scolastici, 

- tale contributo si configura in Euro 100,00 a minore; 

- sulla base del numero delle istanze pervenute, redatte sull'apposito modulo predisposto dal 
Comune, da presentarsi alla scrivente Amministrazione entro il 20.11.2021 si provvederà con 



successivo atto al riparto dei fondi, tenendo presente l'ordine di presentazione della domanda per 
la predisposizione della graduatoria; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi resi, ai sensi dell'art.49,comma1del T.U.E.L. 
18 agosto 2000,rispettivamenteinordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 1) per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l'iniziativa di concessione di un 
contributo finalizzato all'acquisto dei testi scolastici a favore dei genitori degli alunni frequentanti 
la scuola secondaria di Primo grado; 

2) di dare atto che il contributo è finalizzato all'acquisto dei testi scolastici per l'anno scolastico 
2021/2022 e sarà erogato previa presentazione di apposita istanza da produrre su modulo 
predisposto dal Comune; 

3) di dare atto che l'Amministrazione ritiene di erogare il contributo a favore di studenti residenti 
nel Comune di Dovera. Gli stessi beneficiari dovranno presentare apposita istanza, redatta su 
specifico modello predisposto dal Comune, da presentarsi alla scrivente Amministrazione entro il 
termine 20.11.2021;

4) di stabilire che il contributo erogato sarà pari a Euro 100,00 a minore;

5) di approvare il modulo “Richiesta di contributo” qui di seguito allegato sotto la lettera “A”;

5) di stabilire che l'erogazione del contributo è subordinata all'eliminazione di eventuali debiti 
pregressi nei confronti del Comune di Dovera relativi ai servizi scolastici; 

6)di dare atto che per l'erogazione del contributo lo stanziamento è pari ad € 13.000,00 suddiviso 
come segue:

 €. 10.000,00 missione programma n. 04.01-1.03 (618.3.00).

 €. 3.000,00 missione-programma n. 12.05-1.04 (1439.00).

7) di dare mandato al servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti;

successivamente, la Giunta Comunale , stante la necessità di erogare entro la fine di Novembre il 
contributo straordinario,

ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano  

 D E L I B E R A

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell'art. 134 c. 4^ del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.





Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

  ________________________
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 98 del 28/10/2021

OGGETTO:  CONTRASTO ALLE CONSEGUENZE SOCIO-ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A PARZIALE COPERTURA DELL'ACQUISTO DEL MATERIALE 
SCOLASTICO. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/10/2021 Responsabile Area Amministrativa - Segretario 
Comunale

f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO
                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 10.000,00 missione –programma n. 04.01-1.03 (618.3.00). bil. 2021. 
€. 3.000,00 missione-programma n. 12.05-1.04 (1439.00). bil. 2021.

Dovera, lì 28/10/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


